
Copia Determinazione ATA n. 75 del 31.07.2014 - pag. 1 di 5

ATA
Assemblea Territoriale d’Ambito ATO 2 - Ancona

COPIA DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE

N. 75 DEL 31 LUGLIO 2014

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di igiene urbana nei Comuni di
Camerano, Castelfidardo, Chiaravalle, Filottrano, Montemarciano, Monte San Vito e
Sirolo.

Visto, si esprime parere favorevole di regolarità contabile.

Ancona, 31 luglio 2014

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

f.to dott. Raffaello Tomasetti



Copia Determinazione ATA n. 75 del 31.07.2014 - pag. 2 di 5

LA DIREZIONE

RICHIAMATA la deliberazione n. 05 del 13/03/2014 con la quale l’Assemblea ha espresso
l’indirizzo, per la gestione del servizio rifiuti nel periodo transitorio in attesa dell’approvazione del
Piano Straordinario d’Ambito ovvero Piano d’Ambito, e del conseguente affidamento a livello di
ATO ex art. 7 della L.R. n. 24/2009 e s.m.i., che gli uffici dell’ATA dovranno attivarsi, in vista
della scadenza dei relativi contratti di gestione, per proporre ai Comuni che avranno attuato il
trasferimento delle funzioni all’ATA, proroghe, rinnovi o costituzione ex novo nelle forme e nei
modi previsti dalle disposizioni comunitarie e nazionali in materia di affidamento di pubblici
servizi, al fine di prevenire un’eventuale emergenza ambientale con gravi ricadute di tipo igienico-
sanitario connesse all’eventuale sospensione/interruzione del servizio di gestione dei rifiuti urbani;

ATTESO che con il medesimo atto l’Assemblea ha stabilito di procedere nell’immediato per i
Comuni di Camerano, Castelfidardo, Chiaravalle, Montemarciano e Monte San Vito e per i
Comuni di Filottrano e Sirolo, non appena avranno attuato il trasferimento delle funzioni all’ATA,
con una procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio a partire dall’anno 2015,
per un periodo che tenga conto delle scadenze degli affidamenti dei restanti comuni dell’ATO, in
modo da tendere nel tempo a scadenze il più possibile omogenee tra loro;

ATTESO inoltre che l’Assemblea ha stabilito di prevedere nei nuovi contratti clausole di
cessazione anticipata alla data di affidamento da parte dell’ATA del servizio di gestione integrata
dei rifiuti a livello di ATO, al fine di non precludere o compromettere fondamentali prerogative
future che potrebbero derivare dal Piano straordinario d’Ambito ovvero Piano d’Ambito;

PRESO ATTO che il Comune di Filottrano, con decorrenza 01/06/2014, ed il Comune di Sirolo,
con decorrenza 01/07/2014, hanno proceduto a dare attuazione al trasferimento delle funzioni del
ciclo rifiuti all’ATA, come da propria Determinazione n. 42 del 16.05.2014 i cui contenuti
s’intendo qui integralmente richiamati;

CONSIDERATO che la struttura, affiancata dalla ditta Oikos srl e con il supporto legale del Cersap
srl, ha predisposto il progetto dei servizi da affidare in appalto secondo il modello base dell’ATA
consistente in una raccolta porta a porta integrale sull’intero territorio dei Comuni di Camerano,
Castelfidardo, Chiaravalle, Filottrano, Montemarciano, Monte San Vito e Sirolo;

CONSIDERATO che tale progetto è stato oggetto di diversi incontri con le Amministrazioni ed i
loro tecnici per tener conto di tutte le esigenze dei territori;

RILEVATO che i Comuni interessati hanno dato il proprio assenso all’attivazione della procedura
di gara, come risulta dal protocollo ATA ai nn. 3499, 3509, 3512, 3525,3526, 3553 e 3668;

RICORDATO che tali Comuni hanno effettuato il trasferimento delle funzioni all’ATA
(direttamente o per il subentro dell’ATA al Consorzio Intercomunale Conero Ambiente) e che
pertanto in vigenza del tributo sui rifiuti di titolarità comunale gli stessi devono effettuare dei
trasferimenti di fondi all’ATA a copertura dei costi che la stessa sostiene per il ciclo rifiuti di ogni
singolo Comune;

ATTESO che, con esclusione del Comune di Camerano, i restanti comuni applicano in propria
titolarità il tributo sui rifiuti e, pertanto, dovranno provvedere al trasferimento all’ATA, con cadenza
mensile, dei fondi necessari al pagamento dei corrispettivi del servizio di igiene urbana ai gestori
del servizio;



Copia Determinazione ATA n. 75 del 31.07.2014 - pag. 3 di 5

PRESO ATTO che i gestori uscenti hanno provveduto a comunicare l’elenco del personale che sarà
trasferito al nuovo gestore che risulterà affidatario del servizio (prot. nn. 3270, 3274, 3286, 3384,
3355);

PRESO ATTO inoltre che Ideal Service Soc. Coop., Anconambiente S.p.A. ed Astea S.p.A., hanno
provveduto a comunicare l’elenco dei mezzi utilizzati per l’attuale servizio che intendono cedere al
nuovo gestore che risulterà affidatario del servizio (prot. nn. 3437, 3483 e 3485), mentre la Cosp
tecno service Soc. Coop. ha comunicato di non voler cedere i loro mezzi (prot. n. 3356);

RICHIAMATA la precedente determinazione n. 70 del 28/07/2014 con la quale ai sensi dell’art. 10
del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento RUP il co
Direttore dott.ssa Simonetta Scaglia e, ai sensi dell’art. 119 del medesimo D.Lgs. n. 163/2006 e
s.m.i., Direttore dell’esecuzione il geom. Marco Masi Responsabile del Servizio “Direzione
contratti raccolta rifiuti”;

PRECISATO che, nel rispetto della normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi
dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i., l’Ente ha richiesto il seguente codice identificativo gara
(CIG): 587891494C;

VISTI i documenti di gara allegati che dovranno essere pubblicati nel rispetto delle disposizioni del
D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4;
- la Deliberazione dell’Assemblea n. 12 del 19.12.2013 con la quale si è provveduto ad approvare

lo schema di Bilancio di previsione 2014 ed i relativi allegati, tra cui il Bilancio pluriennale
2014-2016;

DETERMINA

1. che le premesse formano parte integrante del presente atto;
2. di procedere all’affidamento del servizio di igiene urbana nei Comuni di Camerano,

Castelfidardo, Chiaravalle, Filottrano, Montemarciano, Monte San Vito e Sirolo a far data dal
01/04/2015 per una durata di quattro anni, prevedendo il prolungamento al 31/12/2019,
mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

3. di approvare i documenti allegati da pubblicare nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs. n.
163/2006 e s.m.i.; nella Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica italiana, nei siti dell’Osservatorio nazionale e regionale dei contratti pubblici,
nel sito dell’AVCP, nei quotidiani nazionali “il Sole 24ore” e “Italia oggi” e nei quotidiani
locali “Il Messaggero”, “Il Resto del Carlino” e “Il Corriere Adriatico”;

4. di dare atto che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, l’Ente ha richiesto
il seguente codice identificativo gara (CIG): 587891494C;

5. di dare atto che, con esclusione del Comune di Camerano, i restanti comuni applicano in propria
titolarità il tributo sui rifiuti e, pertanto, dovranno provvedere al trasferimento all’ATA, con
cadenza mensile, dei fondi necessari al pagamento dei corrispettivi del servizio di igiene urbana
ai gestori del servizio;



Copia Determinazione ATA n. 75 del 31.07.2014 - pag. 4 di 5

6. di dare atto, pertanto, che la copertura finanziaria dell’importo annuo di 7.211.569,00 euro IVA
esclusa, pari all’importo annuo a base di gara, pari a 8.032.156,00 euro IVA esclusa, al netto
della quota imputabile al Comune di Camerano, pari a 820.587,00 euro IVA esclusa, risulta
garantita dal regime del vincolo di destinazione dell’entrata, ravvisabile nei corrispondenti
trasferimenti finalizzati da parte delle competenti Amministrazioni Comunali titolari del tributo
sui rifiuti a favore dell’ATA stessa;

7. Di dare atto che:
- l’entrata conseguente al trasferimento delle funzioni del ciclo rifiuti all’ATA da parte dei

Comuni di Castelfidardo, Chiaravalle, Filottrano, Montemarciano, Monte San Vito e Sirolo
deve essere assunta nella risorsa 2050250 del Bilancio pluriennale 2014-2016 e nella risorsa
2050250 dei successivi Bilanci di competenza;

- la spesa del servizio di igiene urbana nei predetti Comuni a base di gara, conseguente al
trasferimento delle funzioni del ciclo rifiuti all’ATA, deve essere stanziata nell’intervento
1090503 del Bilancio pluriennale 2014-2016 e nell’intervento 1090503 dei successivi
Bilanci di competenza;

8. Di dare atto che si provvederà all’accertamento ed al corrispondente impegno delle somme
all’atto dell’aggiudicazione definitiva.

Ancona, 31 luglio 2014

La Direzione
f.to dott.ssa Simonetta Scaglia



Copia Determinazione ATA n. 75 del 31.07.2014 - pag. 5 di 5

Assemblea Territoriale d’Ambito ATO 2 - Ancona

CERTIFICATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE

Si attesta che la presente copia della Determinazione n. 88 del 03.10.2014 è conforme al documento
originale, munito delle prescritte firme, che si rilascia in carta libera ad uso amministrativo.

Ancona, lì 29/12/2014

La Direzione

dott.ssa Simonetta Scaglia


